
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 292 ADW del 03/06/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 292 ADW del 03/06/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di scatole idonee all’imballaggio di strumenti oceanografici 

della tipologia drifters. Affidamento diretto a Propac S.r.l. C.F. 
08358350588, P.IVA 02033401007 per l’importo complessivo di € 184,59 
IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00. CIG B1C8342B64, CUP F27G22000320001.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

rilevata  la richiesta di avvio procedura di affidamento della fornitura inviata dal dott. M. Pacciaroni 
in data 10/05/2024, relativa alla necessità di acquistare n. 20 scatole adatte a trasportare 
degli strumenti oceanografici della tipologia dei drifters, da utilizzare nell’ambito del 
progetto Argo Italy;  

preso atto che pur avendo effettuato un’indagine informale di mercato consultando telefonicamente 
più fornitori, è emerso che solo uno di questi si è dichiarato disponibile a produrre il 
materiale in numero limitato, e in base alle misure ed alla tipologia di cartone indicate; 

rilevato che l’offerta n. 4230/OF del 09/05/2024 pervenuto dalla ditta interpellata Propac S.r.l. C.F. 
08358350588, P.IVA 02033401007 è conforme alle specifiche tecniche e qualitative per il 
materiale richiesto, e che il relativo prezzo risulta congruo rispetto alle attuali condizioni di 
mercato; 

visto l’allegato composto da: richiesta di avvio procedura di affidamento della fornitura, offerta 
del fornitore (Allegato 1); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 292 ADW del 03/06/2024 
 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico Propac S.r.l. C.F. 08358350588, P.IVA 
02033401007 è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto 
dell’affidamento, che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riservate a carico dello 
stesso, e che il DURC risulta regolare; 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato  che, per l'importo esiguo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della 
garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

considerato che le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da consegnare 
nel breve periodo; 

visti                   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

                          gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e            
s.m.i.; 

                          l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 292 ADW del 03/06/2024 
 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a Propac S.r.l. e di 
autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza, al seguente prezzo 
a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: € 184,59 IVA esclusa, oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di scatole 
idonee all’imballaggio di strumenti oceanografici della tipologia drifters, alla ditta Propac S.r.l. per 
l’importo complessivo di € 184,59 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. CIG B1C8342B64, CUP F27G22000320001;  

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici 
mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva;  

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro, funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che per la spesa complessiva di € 225,20 IVA compresa è stata effettuata la seguente 
registrazione anticipata:  

ACRONIMO PROGETTO EUROARGO 

CODICE PROGETTO 4410 – EUROARGO comm. 
4410_art.255_n23) 

CUP F27G22000320001 

ID DG 8477 

N° REG. 81 

U. O. OCE 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 292 ADW del 03/06/2024 
 

IMPORTO € 225,20 

 
1. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 03/06/2024 10:47:42
IMPRONTA: 84E266A786AC3CAC93CE9AB51E22BB6F28DE2C1BF238C524B07F27F000EA393B
          28DE2C1BF238C524B07F27F000EA393BC6427418994D2DEBD5D0A449089715D8
          C6427418994D2DEBD5D0A449089715D88652033624956C612AB9A6F574439980
          8652033624956C612AB9A6F574439980DE4D5943649B1CA9EDC6C2ED9F436BC3





OffertaSpettabile:

IST. NAZ.LE DI OCEANOGRAFIA E GEOFISICA SPER.LE
BORGO GROTTA GIGANTE 42C

Sede legale e operativa:
34010 - SGONICO (TS)Via Ardeatina 2479 - 00134 ROMA
ITALIAz.i. S. Palomba / 00134 Roma [RM]
Telefono fisso:040/2140204TEL [+39] 06 715395

Sede operativa Perugia:
Consegnare a:Via della Scienza 34 / 06135 Perugia [PG]

Tel: [+39] 075 396784 000000000081675

SDI: SUBM70N
IST. NAZ.LE DI OCEANOGRAFIA E GEOFISICA SPER.LEwww.propac.it C87789
BORGO GROTTA GIGANTE 42C,

Partita IVA o codice fiscale ValutaSconti
34010 - SGONICO (TS)00055590327 €
ITALIA

Pagamento Sconto
Telefono fisso:040/2140204BON.BANC. 30 GG D.F. F.M.

Pag. Vs.banca: Data doc. Numero doc.
   1 09-05-2024 4230/OFNs.banca: INTESA SANPAOLO SPA 03069 05153 100000002468C/C:ABI: CAB:

IT46T0306905153100000002468BBAN: BIC: IBAN:

U.M. Quantità Prezzo Importo IvaSconti e magg.Merce o servizio Descrizione

SCATOLE 2ONDE AVANA MIS.INT.180X35X30 166,808,34020nr 22SPLITBOX1803530

Validità 15gg

OP.SOG.ART. 17/TER DPR 633/72 (SPLIT PAYMENT)

Spese di trasporto 13,5013,500 22SPLITTRASPORTO

CN-CAR-IMBALLAGGI-IN-CARTONE-ONDULATO 4,294,290 22SPLITCN-CAR-IMB

0,00166,80 40,61Totale merce Spese di imballo I.V.A.
13,50Sconti/maggiorazioni Spese di trasporto 225,20Totale documento €0,00

4,29 0,00Spese di incassoAltre spese
0,00Sconto finanziario

225,20Totale al netto dello sconto €

Data scadenza ImportoTipo pagamento Cod.IVA Imponibile IVA % IVA Imposta in €
09-05-2024 40,61SPLIT Iva 22 split 184,59 22,00 40,61
30-06-2024 184,59Bonifico

Totale: 184,59 40,61Totale: 225,20

Trasporto a mezzo Aspetto esteriore dei beni

N. colli Peso netto Peso lordo Firma conducente
66,00000000

Firma destinatarioCodice INCOTERM Nome porto

Primo vettore Firma primo vettore

Secondo vettore Firma secondo vettore

Terzo vettore Firma terzo vettore


